
Ata  da  segunda  sessão  ordinária  do  1º  período  legislativo,  biênio 

2017/2018 da câmara municipal de Pilões realizada no dia 15 de fevereiro 

de 2018. Aos 15  (quinze) do mês de  fevereiro de 2018 às 19h00min na 

sala das  sessões  reuniu‐se ordinariamente a câmara municipal de Pilões 

sob  a  presidência  do V.  Francisco  Flor  de  Souza  e  com as  presenças  de 

seis vereadores conforme o  livro de presença, verificado número  legal o 

senhor presidente declarou aberta a sessão, e solicitou que o secretario 

da  casa  fizesse  a  leitura  da Ata  anterior  no  qual  a mesma  foi  aprovada 

pelos vereadores presentes. Em seguida o senhor presidente solicitou que 

o primeiro secretário fizesse a leitura das matérias de expediente no qual 

a  casa  recebeu  os  requerimentos  de  nº 

01/02/03/04/05/06/07/08/09/010/011/012/013/014/015/016/017/018/

019/020/021/022/2018 de autoria do vereador Edilson Mendes da Silva, 

em seguida o senhor presidente comunicou que os projetos 001/002/003 

ficaria  para  ser  discutido  na próxima  sessão pois  faltou um membro da 

comissão. Em seguida o senhor presidente facultou a palavra ao vereador 

Edilson Mendes que saudou a todos os presentes, falou sobre o  livro de 

inscrição e disse que ainda não entende o porquê só começa sempre pela 

bancada  de  oposição,  parabenizou  todas  as  equipes  que  organizaram o 

campeonato municipal, fez menção também sobre o carnaval, pediu que 

a administração desse uma atenção maior ao carnaval da cidade, falou de 

todos os blocos e parabenizou a todos que organizaram, lamentou vários 

comentários  dizendo  que  essa  casa  fez  acordo  para  fazer  a  doação  ao 

prefeito Iremar, e disse que nada disso aconteceu nesta casa, e disse que 

jamais  essa  casa  teria  feito  algo  dessa  natureza,  principalmente  na 

questão  de  saúde  pois  só  quem  sabe  é  quem passa  por  dificuldades,  e 

disse que no momento que chegar um projeto dessa natureza não serão 

contra  e  sim  a  favor  e  finalizou  o  seu  pronunciamento.  Em  seguida  o 

senhor  presidente  disse  que  o  poder  legislativo  tem  autonomia  de 

realizar  o  que  é  bom  no  municipio.  Em  seguida  o  senhor  presidente 

facultou  a  palavra  ao  vereado  Antônio Mateus  que  saudou  a  todos  os 

presentes, falou sobre uma galeria que torou por trás da sua casa no qual 



a administração tomou conhecimento do caso e imediatamente mandou 

fazer o orçamento para recuperar aquela galeria e agradeceu aos amigos 

que foram dar um apoio naquela hora, falou sobre o carnaval da cidade e 

parabenizou a todos que organizaram alguns blocos, falou também quem 

foi esse vereador foi procurado por alguns professores para falar sobre o 

terço‐de‐férias,  pediu que o  secretário de Educação procurasse a  classe 

dos professores e dar explicação o porquê esse terço‐de‐férias ainda não 

foi  pago,  disse  que  precisa  se  ter  um  diálogo  entre  ambos,  disse  que 

recebeu  informações  sobre  os  garis  e  ouviu  comentários  que  está 

faltando materiais e finalizou seu pronunciamento. Em seguida o senhor 

presidente facultou a palavra ao vereador Diógenes Rodrigues, o mesmo 

saudou a todos os presentes, parabenizou a administração pela realização 

do campeonato municipal, e disse que muitos dos jovens não participam 

de  futebol,  perenizou  a  equipe  do  real  sociedade  pela  vitória  no 

campeonato,  quanto  também  a  equipe  do  internacional  no  qual  está 

também  de  parabéns,  falou  sobre  o  carnaval  e  disse  e  parabenizou  a 

todos que organizaram seus blocos e graças a Deus ninguém ouviu falar 

em brigas  e  acidente,  falou  também  sobre  a questão dos professores  e 

pediu  para  se  ter  uma  reunião  para  dar  explicação  sobre  o  terço‐de‐

férias,  falou  também  sobre  os  comentários  a  respeito  da  ajuda  para  o 

prefeito Iremar que esses vereadores aprovaram, e disse que o bom era 

que  o  prefeito  não  precisasse  dessa  ajuda,  falou  da  cirurgia  de  uma 

pessoa no qual era no valor de dezoito mil e o prefeito Iremar deu total 

apoio a esta pessoa, e na hora que conseguisse o material para a cirurgia 

dessa pessoa o senhor prefeito  iria arcar com as despesas, e  finalizou o 

seu pronunciamento. Em seguida o senhor presidente facultou a palavra 

ao vereador João Antônio, no qual o mesmo saudou a todos os presentes, 

falou sobre o carnaval e disse que graças a Deus ocorreu tudo na paz, fez 

menção ao retiro da igreja batista, falou sobre da ajuda para o prefeito e 

disse  que  também  foi  questionado  por  que  ele  votou  a  favor  desse 

projeto, e disse que esse vereador votou de acordo com sua consciência e 

votaria quantas vezes fosse preciso, pois ele  já passou por  isso e sabe o 



momento  que  a  família  está  passando,  disse  que  coloca  nas  mãos  do 

senhor  essas  pessoas  que  confundem  lado  pessoal  com  lado  político, 

falou  sobre  os  professores,  e  disse  que  é  preocupante  a  situação  do 

FUNDEB de Pilões, disse que o que o governo federal dar de aumento ao 

professores é totalmente desproporcional daquilo que aumenta o recurso 

do FUNDEB, e isso precisar‐se ser discutida retirando o sentido político e 

discutido com clareza, falou sobre algumas estradas do municipio e disse 

que a administração tá vendo a questão de conseguir  tauá para colocar 

nas  estradas  e  assim  ficar  melhor  o  deslocamento  para  algumas 

localidade,  e  finalizou  o  seu  pronunciamento.  Em  seguida  o  senhor 

presidente  facultou a palavra e  como ninguém quis  fazer  uso, o  senhor 

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. 

Da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e dado conforme vai 

por  mim  assinada________________________________  que  o  redigi  e 

pelo senhor presidente__________________________________. 


